
quinta-feira, 9 de setembro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (175) – 3

Cessar os efeitos do ato que designou o Inspetor ROGÉ-
RIO DE JESUS ALVES, RF 654.283.2, para exercer a função 
gratificada de Comandante Regional, Ref. FGC-2, da Guarda 
Civil Metropolitana/Comando Geral, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, vaga 16559, de provimento em comissão, 
dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, 
portadores de diploma de curso superior, ocupante do cargo de 
Inspetor de Divisão, ou Inspetor, nos termos da Lei 15.365/11 e 
do Decreto 58.199/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de se-
tembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1200, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002617-6
Ricardo Nunes, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DESIGNAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1. o Inspetor PAULO SÉRGIO ARJOL, RF 648.428.0, para 

exercer a função gratificada de Comandante Regional, Ref. 
FGC-2, da Superintendência de Operações, da Guarda Civil 
Metropolitana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
vaga 16535, de provimento em comissão, dentre integrantes da 
carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores de diploma 
de curso superior, ocupante do cargo de Inspetor de Divisão, ou 
Inspetor, nos termos da Lei 15.365/11 e do Decreto 58.199/18.

2. o Inspetor ROGÉRIO DE JESUS ALVES, RF 654.283.2, para 
exercer a função gratificada de Comandante Regional, Ref. 
FGC-2, da Superintendência de Ações Ambientais e Especializa-
das, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, vaga 16528, de provimento em comissão, 
dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, 
portadores de diploma de curso superior, ocupante do cargo de 
Inspetor de Divisão, ou Inspetor, nos termos da Lei 15.365/11 e 
do Decreto 58.199/18.

3. o Inspetor LUIS FLÁVIO RODRIGUES, RF 649.247.9, para 
exercer a função gratificada de Comandante Regional, Ref. 
FGC-2, da Superintendência de Planejamento, da Guarda Civil 
Metropolitana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
vaga 16542, de provimento em comissão, dentre integrantes da 
carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores de diploma 
de curso superior, ocupante do cargo de Inspetor de Divisão, ou 
Inspetor, nos termos da Lei 15.365/11 e do Decreto 58.199/18.

PREEFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 698, DE 8 DE SETEM-

BRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002589-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor ITAMAR WALLACE TERTULIANO, RF 

856.060.9, para exercer o cargo de Coordenador III, Ref. DAS-
13, da Coordenação de Projetos de Modernização do Aten-
dimento, da Coordenadoria de Atendimento ao Cidadão e 
Modernização em Serviços Públicos, da Secretaria Municipal 
de Inovação e Tecnologia, vaga 13664, constante do Decreto 
59.336/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de se-
tembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 699, DE 8 DE SETEM-
BRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002617-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1. AMANDA DE ALMEIDA RIBEIRO, RF 806.010.0, para 

exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Depar-
tamento de Planejamento Habitacional, da Secretaria Municipal 
de Habitação, vaga 2214, constante do Decreto 57.915/17 e da 
Lei 16.974/18.

2. EMERSON PATRICIO SENA, RF 858.741.8, para exercer 
o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
Regional de Trabalho Social-Norte, da Coordenadoria de Traba-
lho Social, da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 1961, 
constante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de se-
tembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 700, DE 8 DE SETEM-
BRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002617-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1. ISLEID VAIANO LETIERI, RF 883.119.0, para exercer o 

cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de 
Controle da Arrecadação Bancária – DICAB, do Departamento 
de Administração Financeira – DEFIN, da Subsecretaria do Te-
souro Municipal – SUTEM, da Secretaria Municipal da Fazenda, 
vaga 9182.

2. RAFAEL PEREIRA RIBEIRO, RG 49.253.575-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Departa-
mento de Administração Financeira – DEFIN, da Subsecretaria 
do Tesouro Municipal – SUTEM, da Secretaria Municipal da 
Fazenda, vaga 9146.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de se-
tembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 701, DE 8 DE SETEM-
BRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002617-6
Ricardo Nunes, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor FERNANDO PAULO DE MELLO BARRETO 

FILHO, RG 3.847.276-4-SSP/SP, para exercer o cargo de Se-
cretário Adjunto, símbolo SAD, de Relações Internacionais, da 
Secretaria Municipal de Relações Internacionais, vaga 17571, 
constante do Decreto 60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de se-
tembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 702, DE 8 DE SETEM-
BRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002617-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-

MICO, TRABALHO E TURISMO
1. CAMILA RAMALHO DI GRASSI, RF 859.909.2, para 

exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Coordenadoria 
de Segurança Alimentar e Nutricional - COSAN, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, 
vaga 1502, constante do Decreto 58.596/19 e da Lei 17.068/19.

2. VIVIANA PALERMO, RF 826.181.4, excepcionalmente, a 
partir de 08/09/2021, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Assessoria Técnica - AT, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico, Trabalho e Turismo, vaga 3238, constante do Decreto 
58.153/18 e da Lei 16.974/18.

3. JOSIAS BARCELOS JUNIOR, RF 817.580.2, para exercer 
o cargo de Chefe de Assessoria Jurídica I, Ref. DAS-14, da 
Assessoria Jurídica - AJ, do Gabinete do Secretário, da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e 
Turismo, vaga 13519, constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 
16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de se-
tembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 703, DE 8 DE SETEM-
BRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002617-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 - THAYS ROCHA, RF 847.418.4, para exercer o cargo de 

Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Secretaria Municipal de Di-
reitos Humanos e Cidadania, vaga 13644, constante do Decreto 
58.079/18 e da Lei 16.974/18.

2 - ERIKA PONTES DA SILVA, RF 856.579.1, para exercer 
o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 2959, constante do 
Decreto 58.410/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de se-
tembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 704, DE 8 DE SETEM-
BRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002617-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora VALDETE KANAGUSKO ITIKAWA, RF 

806.167.0, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Coordenadoria de Edificação de Serviços e Uso 
Institucional – SERVIN, da Secretaria Municipal de Urbanismo 
e Licenciamento, vaga 2109, constante do Decreto 60.061/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de se-
tembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 705, DE 8 DE SETEM-
BRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002617-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1-ALINE GOMES DE SOUZA, RF 841.101.8, para exercer o 

cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque 
Burle Marx, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos – DGPU, 
da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Mu-
nicipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 16381, constante do Decreto 58.625/19.

2-OTONIEL GOMES DE OLIVEIRA, RF 462.540.4, para exer-
cer o cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do 
Parque São José, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos – 
DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade 
Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 3432, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de se-
tembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 706, DE 8 DE SETEM-
BRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002617-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora ANDRESSA DE ARAUJO GOMES, RF 

858.964.0, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da 
Divisão de Gestão de Infraestrutura e Apoio, da Coordenadoria 
de Administração e Finanças, da Secretaria Executiva de Gestão, 
da Secretaria de Governo Municipal, vaga 2389, de provimento 
em comissão, constante do Decreto 60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de se-
tembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 707, DE 8 DE SETEM-
BRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002617-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, DO GABINETE DO 

PREFEITO
1- LETICIA GAION TOBIAS, RF 858.740.0, para exercer o 

cargo de Assessor Especial I, Ref. DAS-14, da Secretaria de 
Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, vaga 600, de pro-
vimento em comissão, dentre portadores de diploma de nível 
superior, constante do Decreto 59.685/20-art.132. 

2- FERNANDO AMORIM SOARES DE MELLO, RG 
35.473.111-7-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Desestatização e Par-
cerias, da Secretaria Executiva de Desestatização e Parcerias, 
da Secretaria de Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, 
vaga 17246, de provimento em comissão, constante do Decreto 
59.685/20-art.132 e do Decreto 60.038/20-art.5º-§ 2º.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de se-
tembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 708, DE 8 DE SETEM-
BRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002617-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

1-DIOGO LEITE DA SILVA, RG 30.156.326.3-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Su-
pervisão de Centros Culturais e Teatros, da Coordenação de 
Equipamentos de Difusão Cultural, da Secretaria Municipal de 
Cultura, vaga 12792, constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 
16.974/18. 

2-ERIC AUGUSTO DOS SANTOS ALVES, RG. 42.835.348.4, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Assessoria Técnica e de Política Cultural, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 2866, constante 
do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de se-
tembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2021-2-166

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
ENDERECO: VIADUTO DO CHA, 15 - 5 ANDAR
PROCESSOS DA UNIDADE SGM/PE
2016-0.006.935-1 ANDRE GELMETTI
INDEFERIDO
INDEFERIDO NOS TERMOS DO INCISO III DO ARTIGO 59 

DA LEI 16.642/17 NAO ATENDIMENTO AO COMUNIQUE-SE NO 
PRAZO CONCEDIDO.

 PORTARIA 296/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 051311226 - PROCESSO: 
6011.2021/0002059-9

SUBSTITUTO: JOEL ROSA DE ALMEIDA – RF: 725.192.1- 
Cargo: ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NI-
VEL I - Ref./ Padrão: M8 - Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 
112017070010000 – SUBSTITUÍDO: THAMY MOOARA GON-
ÇALVES MACEDO - RF: 880.439.7 – Cargo: ASSESSOR ADMNIS-
TRATIVO II – Ref.: DAI-05 – Categ. Funcional: COMISSIONADO 
– E.H. 112017000000000 – Unid. De lotação: - SGM – CO-
ORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - Motivo: 
FÉRIAS – Período: 23/09/2021 A 07/10/2021

PORTARIA 297/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 051269627 - PROCESSO: 
6011.2021/0002055-6 

SUBSTITUTO: JOEL ROSA DE ALMEIDA – RF: 725.192.1- 
Cargo: ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NI-
VEL I - Ref./ Padrão: M8 - Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 
112017070010000 – SUBSTITUÍDO: GUSTAVO ARAUJO CA-
NHAN - RF: 857.382.4 – Cargo: ASSESSOR ADMNISTRATIVO 
II – Ref.: DAI-05 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017070030000 – Unid. De lotação: - SGM – COORDE-
NADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SUPERVISÃO 
DE INFORMÁTICA - Motivo: FÉRIAS – Período: 08/09/2021 A 
17/09/2021

PORTARIA 298/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 051264198 - PROCESSO: 
6011.2021/0002054-8

SUBSTITUTO: MARCO ANTONIO GONZAGA DE CAMARGO 
– RF: 688.005.3 - Cargo: AGENTE DE APOIO NIVEL II - Ref./ Pa-
drão: B8 - Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 112017070010000 
– SUBSTITUÍDO: CARLYEDES FERNANDES ROCHA DA SIL-
VA - RF: 801.486.8 – Cargo: ASSESSOR ADMNISTRATIVO II 
– Ref.: DAI-05 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017070010000 – Unid. De lotação: - SGM – COORDENADO-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SUPERVISÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO - Motivo: FÉRIAS – Período: 08/09/2021 A 
22/09/2021

PORTARIA 299/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 051260617 - PROCESSO: 
6011.2021/0002051-3

SUBSTITUTO: FERNANDA MUNIZ DE SOUZA FERREIRA – 
RF: 878.562.7 - Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO II - Ref./ 
Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017070010000 – SUBSTITUÍDO: ALESSANDRA DE SOUSA 
JARDIM - RF: 828.754.6 – Cargo: ASSESSOR I – Ref.: DAS-09 
– Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112017000000000 
– Unid. De lotação: - SGM – COORDENADORIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO E FINANÇAS - Motivo: FÉRIAS – Período: 01/09/2021 
A 30/09/2021.

PORTARIA 300/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 051252581 -PROCESSO: 
6011.2021/0002049-1

SUBSTITUTO: JOSÉ FERREIRA DE FIGUEIREDO – RF: 
751.330.5 - Cargo: ASSESSOR ADMNISTRATIVO II - Ref./ 
Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017070020000 – SUBSTITUÍDO: LEONARDO DE MOURA 
ALVES - RF: 881.459.7 – Cargo: ASSESSOR I – Ref.: DAS-09 – 
Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112021000000000 – 
Unid. De lotação: - SGM – GABINETE DO SECRETÁRIO - Motivo: 
FÉRIAS – Período: 08/09/2021 A 22/09/2021.

PORTARIA 301/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 051246453 - PROCESSO: 
6011.2021/0002047-5

SUBSTITUTO: JULIANA MALAQUIAS MARQUES – RF: 
797.254.7 - Cargo: AGENTE DE APOIO NIVEL I - Ref./ Padrão: 
B5 - Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 112017000000000 – 
SUBSTITUÍDO: LIGIA SOUZA VIANNA - RF: 687.656.1 – Cargo: 
ASSESSOR II – Ref.: DAS-10 – Categ. Funcional: COMISSIO-
NADO – E.H. 112017000010000 – Unid. De lotação: - SGM 
– COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CAF - 
SUPERVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA - Motivo: FÉRIAS 
– Período: 08/09/2021 A 27/09/2021.

PORTARIA 302/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 051238673- PROCESSO: 
6011.2021/0002042-4

SUBSTITUTO: WILLIAM RAFAEL MENDES DE TOLEDO – 
RF: 849.145-3 - Cargo: SUPERVISOR TÉCNICO II - Ref./ Pa-
drão: DAS-12 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017000010000 – SUBSTITUÍDO: MARCOS FERNANDES - RF: 
817.675.2 – Cargo: DIRETOR DE DEPARTAMENTO TÉCNICO 
– Ref.: DAS-14 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017060000000 – Unid. De lotação: - SGM – COORDENADO-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CAF - DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS LICITAÇÕES E CONTRATOS - Motivo: FÉRIAS – 
Período: 24/09/2021 A 08/10/2021.

PORTARIA 303/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 051232741 - PROCESSO: 
6011.2021/0002041-6

SUBSTITUTO: FERNANDA NASCIMENTO DE LIMA – RF: 
758.974.3 - Cargo: ASSESSOR TÉCNICO I - Ref./ Padrão: DAS-11 
- Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112022000010000 
– SUBSTITUÍDO: PATRICIA MARQUES DOS SANTOS - RF: 
844.104.9 – Cargo: ASSESSOR ESPECIAL I – Ref.: DAS-14 – 
Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112022000000000 
– Unid. De lotação: - SGM – SECRETARIA EXECUTIVA DE PRO-
JETOS ESTRATÉGICOS - Motivo: FÉRIAS – Período: 06/09/2021 
A 20/09/2021.

PORTARIA SGM 304, DE 8 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 7810.2021/0001201-0

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
EXECUTIVA DA OPERAÇÃO CENTRO.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Executiva da 

Operação Centro, instituída pelo artigo 17 da Lei 12.349, de 6 
de junho de 1997, e constituída pela Portaria 75-PREF, de 24 de 
março de 2017, com as alterações posteriores, e designar para 
integra-la, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
e como representantes do Instituto dos Arquitetos do Brasil 
– Departamento de São Paulo – IAB/SP, os senhores GUIDO 
D’ELIA OTERO e ANA GABRIELA AKAISHI.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, ficando revogadas as Portarias 108-PREF, de 4 de maio 
de 2017, e 23-PREF, de 9 de janeiro de 2019.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de setembro 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 305, DE 8 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6022.2021/0002339-3

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO GRUPO DE 
TRABALHO INTERSECRETARIAL PARA SELEÇÃO 
E APURAÇÃO DOS INDICADORES DA PLATAFOR-
MA CIDADES SUSTENTÁVEIS E DEFINIÇÃO DE 
INDICADORES PARA O MONITORAMENTO DOS 
OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁ-
VEL NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, inciso III, 
do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 2º, inciso XXVI, da Portaria 198-

SGM, de 21 de julho de 2020, e designar o senhor DOUGLAS DE 
PAULA D’AMARO, RF 818.558.1, para na qualidade de suplente, 
e como representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras, para integrar o Grupo de Trabalho Intersecre-
tarial para seleção e apuração dos indicadores da Plataforma 
Cidades Sustentáveis e definição de indicadores para o moni-
toramento dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável no 
município de São Paulo, conforme § 2º, do art. 18 do Decreto 
59.020/2019.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor 
PEDRO LUIZ DE CASTRO ALGODOAL, designado pela Portaria 
198-SGM, de 21 de julho de 2020.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de setembro 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal
PORTARIA 306/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-

NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO - SEI 051544372 - PROCESSO: 
6011.2021/0002095-5

SUBSTITUTO: CAROLINE ARAUJO VALERIO DA SILVA – RF: 
858.950.0 - Cargo: ASSESSOR I - Ref./ Padrão: DAS-09 - Categ. 
Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112014010000000 – SUBS-
TITUÍDO: BIANCA STEPHANIE DO NASCIMENTO SANTOS – RF: 
806.867.4 - Cargo: ASSESSOR II - Ref./ Padrão: DAS-10 - Categ. 
Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112014010000000 – Unid. 
De lotação: - SGM – CGP – SUPERVISÃO DE DESENVOLVIMEN-
TO PROFISSIONAL – Motivo: FÉRIAS – Período: 24/09/2021 A 
08/10/2021.

PORTARIA 307/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 051548388 - PROCESSO: 
6011.2021/0002099-8.

SUBSTITUTO: KARINA CAVALCANTI BONNASORTE – RF: 
889.145.1 - Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO II - Ref./ 
Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112014030000000 – SUBSTITUÍDO: MAURICIO MADI - RF: 
570.899.1 – Cargo: ASSESSOR I – Ref.: DAS-09 – Categ. Fun-
cional: COMISSIONADO – E.H. 112014020000000 – Unid. De 
lotação: - SGM – CGP – SUPERVISÃO DE REMUNERAÇÃO E 
CONTAGEM DE TEMPO – Motivo: FÉRIAS – Período: 08/09/2021 
A 22/09/2021.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO SEM EN-
CARGOS Nº 01/SGM/2021

Processo SEI 6011.2021/0001773-3
Donatária: Prefeitura do Município de São Paulo – Secreta-

ria de Governo Municipal
Doadora: Edna Regina Uip
Objeto:
01 Mesa de reunião com oito cadeiras estofadas em veludo
01 Chapeleira art decô em Jacarandá
01 Par de colunas em Jacarandá
01 Sofá com dois lugares estilo chesterfield
01 Poltrona giratória com rodízios estilo chesterfield
01 Escrivaninha art decô em Jacarandá, com duas portas
01 Mesa balcão art decô em Jacarandá, com duas portas.
01 Conjunto formado por dois sofás para três e dois luga-

res, na cor creme
Valor: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais)

 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

 GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO

 6013.2021/0002491-9
Associação Comunitária Sempre Viva. - Requerimento 

de qualificação como OS na área da Assistência Social e respec-
tiva inscrição no CENTS. Configuração de abandono processual. 
Documentação preliminar incompleta. Indeferimento do pedido. 
Art. 7º, §3º, inciso II, Decreto Municipal nº 52.858/11.

À vista dos elementos constantes do presente processo, em 
especial a manifestação da Coordenação de Parcerias com o 
Terceiro Setor – COPATS (SEI 049187847) e da Coordenadoria 
Jurídica – COJUR (SEI 049895554), ambas desta Pasta, INDE-
FIRO, com fundamentos no art. 24, Parágrafo Único, da Lei 
Municipal nº 14.141/06 c/c o art. 7º, §3º, inciso I do Decreto nº 
52.858/11, o requerimento de qualificação como Organização 
Social – OS na área da Assistência Social formulado pela pessoa 
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, denominada , 
denominada “Associação Comunitária Sempre Viva”, inscrita 
no CNPJ nº 59.837.674/0001-98, bem como o seu respectivo 
pedido de inscrição no Cadastro Municipal Único de Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

e049069
Realce


